
III. OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE AGRICULTURA, PESCA Y ALIMENTACIÓN
12357 Orden APA/894/2019, de 20 de agosto, por la que se dispone la cancelación 

de la inscripción de diversas variedades de distintas especies en el Registro 
de Variedades Comerciales.

De conformidad con lo establecido en los artículos 51 y 52 del Reglamento General 
del Registro de Variedades Comerciales, aprobado mediante el Real Decreto 170/2011, 
de 11 de febrero, resuelvo:

Se cancela la inscripción en el Registro de Variedades Comerciales de las 
variedades que figuran en el anexo de la presente Orden.

La presente Orden surtirá efectos el día siguiente al de su publicación en el «Boletín 
Oficial del Estado».

La presente Orden agota la vía administrativa de conformidad con el artículo 114 de 
la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas. Contra ella podrá recurrirse, potestativamente, en reposición, 
ante el Ministro de Agricultura, Pesca y Alimentación, en el plazo de un mes, contado a 
partir del día siguiente a aquel en que tenga lugar su publicación o ser impugnada, 
directamente ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo de la Audiencia Nacional, en 
el plazo de dos meses, también contado desde el día siguiente al de su publicación.

Debe advertirse que no se podrá interponer recurso contencioso-administrativo, 
hasta que se haya resuelto expresamente o se haya producido la desestimación 
presunta del recurso de reposición, si este se hubiera interpuesto. Asimismo, se advierte 
que el plazo para la interposición del recurso jurisdiccional, en caso desestimación 
presunta del recurso de reposición, es de seis meses a partir del día siguiente a aquel en 
que se produzca el acto presunto.

Madrid, 20 de agosto de 2019.–El Ministro de Agricultura, Pesca y Alimentación, P.D. 
(Orden APA/21/2019, de 10 de enero), el Secretario General de Agricultura y 
Alimentación, Fernando Miranda Sotillos.

ANEXO

AGROSTIDE ESTOLONIFERA:

19980187 TAPIZ.

ALFALFA:

20070215 ANTARES.
19760050 DIABLO VERDE.
19890539 NOGARA.

ALGODON:

19920386 BRAVO.
20050281 DP435.
19900443 KALIA.
19930076 MAX 9.
19910083 ST324.
20050285 ST439.
19880128 ST453.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 200 Miércoles 21 de agosto de 2019 Sec. III.   Pág. 93632

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

9-
12

35
7

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



ARROZ:

20020470 CLAVEL.
20090064 ESPIDIO.
19980535 JACINTO.

AVENA:

19880203 KARMELA.

BERENJENA:

19990260 ZEBRA.

CALABACiN:

19870022 GOLDI.
19870021 MAYAN.
19910296 ORANGETTI.
19870023 YARDEN.
19910294 YONATHAN.

CARTAMO:

19790126 ALAROSA.
19770483 ALCAIDIA.
19840197 KARMONA.

CEBADA:

20030261 MAYAH.
19870236 TRIXI.

CEBOLLA:

19940025 APARGUI.
19990063 BAHIA.
19850116 DESHIDROBAT.
20110218 HULK.
20000158 JUCAR.
19940279 PRECOGUI.

COLIFLOR:

19900165 CEBLAN.
19910117 GILRO.
19900166 NODIFLOR.

COLZA:

19830205 KOMETA.
19850212 PACTOL.
19910210 PRESTOL.

DACTILO:

19770601 CAMBRIA.

ESPARCETA:

19860231 REINA.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 200 Miércoles 21 de agosto de 2019 Sec. III.   Pág. 93633

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

9-
12

35
7

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



ESPINACA:

19900172 ESMER.
19900173 LENTA.

FESTUCA ALTA:

19260023 DEMETER.
19980185 DURANGO.
19900506 KILIMANYARO.
19900507 NAIROBI.

FRESA:

20080374 COSTA COOP.
20090308 NIEBLA FNM.

GARBANZO:

19900211 BAGDAD.
19920127 BIANKA.
20060042 CUCHARERO.
20060045 MELGAR.
19850081 PUCHERO.

GIRASOL:

19820111 ARBUNG E 353.
19820109 ARBUNG P 113.
20060295 ATALAYA.
20060301 CACIQUE.
19950197 COBAN.
20060298 DAKOTA.
20070380 EG069-R.
20070378 EG081-R.
20070379 EG108-A.
20070377 EG128-A.
20060279 EGH754.
20050274 ES SHEILA.
20050254 JULI.
20060278 LG5556HO.
20060288 LG5659.
20050249 LG5667HO.
20060263 MAURO.
19760313 MIRASOL.
20060296 NUÑO.
20070021 PR64G46.
19930283 SUPER 25.
20030457 VANKO RM.

GUISANTE GRANO RUGOSO:

19810317 COMBI.
19910245 ROMEL.

JUDIA DE ENRAME:

19880069 BASKET.
19920026 OROBLANCA.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 200 Miércoles 21 de agosto de 2019 Sec. III.   Pág. 93634

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

9-
12

35
7

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



JUDIA DE MATA BAJA:

19910269 BELINDA.
19190137 BUSH BLUE LAKE 274.
20050035 CERRAJERA.
19890154 CLEO.
20110093 CORUJA.
19830046 LABRADOR.
19860148 MUTIN.
19980009 OJA.
20070203 PENILLAS.
19900139 TROPICAL.

LECHUGA:

20050057 ANTARES.
20020185 ATACAMA.
19360035 GRANDES LAGOS 118.
19900305 INVERLAICA.
20000127 PRAVIA.
19960248 REINA VERDE.
19360059 ROMANA PARRIS ISLAND.
20030444 SUCCON.
20040194 VELETA.
19980478 WINTERHAVEN.

MAIZ:

20070070 CARLETA.
20130053 CASHKAI.
19910526 CECILIA.
20130370 CHACAN YG.
19930376 CLARICA.
20070076 CONSUELO YG.
19940008 DK 604.
19910484 DK 743.
20070068 DKC6120.
20050332 DKC6364YG.
19880009 FURIO.
20040033 GUADIANA.
20000401 HELEN.
20140446 LG30498.
20140443 LG30595.
20120338 LG30617 YG.
20140445 LG30701.
20070071 LG3391.
20070007 LG3540 YG.
20070159 PR33A04.
20080083 PR33D48.
20070085 REMIXX.
19920376 ROLDEK.
20070072 ROXXY.
19910482 SANTILLANA.
20070082 TIXXUS YG.
20070088 TYREXX YG.
20070039 VIVANI YG.
19780058 XL 75 A.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 200 Miércoles 21 de agosto de 2019 Sec. III.   Pág. 93635

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

9-
12

35
7

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



MANDARINO HIBRIDO:

20130116 ALBIR.

MELOCOTONERO:

20060223 BLANVIO 30.
20020381 PLACARINEC.
19990165 PLAMAQMEL.
20100284 PLANASOL 50.
20010197 PLAPIOMEL.
20010192 PLATORNEC.
20020382 PLATRIUNNEC.

MELON:

19920147 CANTAGRILLO.
19920148 CANTARINO.
19900308 CORTEX.
20060239 PRIMOSOLE.
19890138 VERDOL.

PEPINO:

19860215 ALMERIA.
20060126 BERNARD.
19370018 CHAMPION.
19860218 GALO.
19860217 KESSEM.
20060127 LOSBAÑOS.
20060208 SOLATIO.
19870133 TEMPO.

PIMIENTO:

20050067 COIMBRA.
20060067 CONDE.
19910302 DINASTY.
20050099 DUERO.
20060099 ELVIS.
19900325 ESTOI.
19910263 GHIBLY.
19880005 GOLDEN SUMMER.
12260044 HUNGARIAN YELLOW WAX HOT.
20040333 JEREZ.
19910314 ORDISI.
19980100 PAPRI QUEEN.
20060143 PELAYO.
20000145 WILSON.

POA DE LOS PRADOS:

20030222 AVALANCHE.

RAY-GRASS INGLÉS:

19900504 BROOKLIN.
19900505 COMANCHE.
20040199 HEADSTART II.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 200 Miércoles 21 de agosto de 2019 Sec. III.   Pág. 93636

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

9-
12

35
7

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



RAY-GRASS ITALIANO ALTERNATIVO:

19930069 SAMURAI.

RAY-GRASS ITALIANO NO ALTERNATIVO:

19310050 BARMULTRA.

REMOLACHA AZUCARERA:

20090183 AMALIA KWS.
20090181 ANNIKA KWS.
20140250 ATOCHA KWS.
20080039 BRITTA.
20120368 BTS 245.
20120061 BTS 315.
20120062 BTS 455.
20050010 FD0510.
20030033 ISELLA.
20070304 JULIETTA.
19750219 KAWEMEGAPOLY.
20020080 LAETITIA.
20070104 LUDWINA KWS.
20000070 PR 0012.
20000072 PR 0052.
20060060 SANTIAGO.
20110056 VICTORIANA KWS.

REPOLLO:

11210033 HOLANDA PIE CORTO.

SANDIA:

11790010 IMPERIAL.
19880464 REINA DE CORAZONES.
19850108 RIBERA.
19910316 STARLICH.

SOJA:

19860136 AKASHI.
19860134 CANTON.
19860137 KATAI.
19940367 KOCHI.
19940368 SAMARA.

SORGO:

19340099 BEEFBUILDER.
19340107 DORADO E.
19340109 DOUBLE TX.
19940332 P 8500.

SORGO X PASTO DEL SUDAN:

19340156 GRAZER.
19750150 OASIS.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 200 Miércoles 21 de agosto de 2019 Sec. III.   Pág. 93637

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

9-
12

35
7

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



TOMATE:

19910284 ANATH.
20070206 CHANSON.
19860159 COPEL.
19980094 CRETA.
20050104 DENI SEM.
19910273 DESCUBRIDOR.
19860353 ELIOS.
19870321 EMPIRE.
19990137 JUNCAL.
19910286 LAGUNA.
19910357 MERCEDES.
20060227 MISSTY.
19930229 NADAL.
19870317 NEMASTAR.
19870315 NERO.
19910282 NITA.
11800118 PETOPRIDE II.
20060105 PITON.
19880463 PRIETO.
19870195 PRIMSET.
19910279 ROQUETERO.
20050101 SF2504.
20060106 TELERI.
20010143 TRINITY.

TRIGO BLANDO:

20060155 ABDERRAMAN.

TRIGO DURO:

20060152 DON JAVIER.
20060150 DURATEC.
20060178 EPIDORO.
20060169 ISMUR.
20060179 RAMIREZ.

TRITICALE:

19860267 PIKY.

VEZA COMÚN:

20040269 CASTILLA.

ZANAHORIA DE MESA:

19420056 FLAKKEE 2.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 200 Miércoles 21 de agosto de 2019 Sec. III.   Pág. 93638

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

9-
12

35
7

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s

http://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2019-08-21T01:04:11+0200




